寿险 47,097,883,417.32 99.83% 30,091,217,942.59 99.74%

健康险 54,959,985.22 0.12% 52,093,769.03 0.17%

意外险 23,987,998.02 0.05% 25,675,822.89 0.09%

合计 47,176,831,400.56 100.00% 30,168,987,534.51 100.00%

3. 假设及敏感性分析

（1）寿险、长期健康险合同

公司在计量寿险、长期健康险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、保险事故

发生率假设（主要指死亡率）、退保率假设、费用假设等作出重大判断，这些计量假设需以资

产负债表日可获取的当前信息为基础确定。

国华人寿保险股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016 年 3 月 31 日

- 72 -

折现率

对传统非分红长期保险合同，公司以中央国债登记结算有限公司编制的“保险合同准备

金计量基准收益率曲线”为基础确定折现率假设，同时考虑流动性溢价、税收和其他因素等

的影响，根据各险种的现金流特点，确定折现率假设。2016 年公司流动性溢价为 25bp。

死亡率

公司根据行业经验和预期未来的发展变化趋势，同时考虑一定的风险边际确定死亡率假

设的合理估计值。死亡率假设采用中国人寿保险行业标准的生命表《中国人寿保险业经验生

命表（2000-2003）》的相应百分比表示。

死亡率假设受社会进步和医疗技术水平的提高等因素影响，存在不确定性。

发病率

公司根据再保险公司提供的发病率确定发病率假设。不确定性主要来自生活方式的改变

导致的未来发病率经验恶化，以及医疗技术的发展和保单持有人享有的医疗设施覆盖率的提

高致使重大疾病确诊时间提前，从而导致重大疾病的给付提前。如果当期的发病率假设未适

当反映这些长期趋势，最终将导致负债不足。

退保率

公司根据实际经验、行业经验和预期未来的发展变化趋势，确定退保率假设的合理估计

值。退保率假设根据产品类型和销售渠道等的不同分别确定。退保率假设受未来宏观经济及

市场竞争等因素影响，存在不确定性。

费用率

费用率假设主要分为获取费用和维持费用假设，公司根据定价假设、费用分析结果和预

期未来的发展变化趋势，确定费用假设的估计值。未来费用水平对通货膨胀反应敏感的，公

司在确定费用假设时考虑通货膨胀因素的影响。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此公司采用敏感性分析衡量在其他主要假

设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对公司寿险责任准备金和长期健康

险责任准备金产生的影响。

项 目 可能的合理变动

2016 年度 1-3 月份 2015 年度

对税前利润总

额的影响

对股东权益的

税前影响

对税前利润总

额的影响

对股东权益的

税前影响

折现率 增加 25bp 397,745,016 397,745,016 346,239,088 346,239,088

国华人寿保险股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016 年 3 月 31 日

- 73 -

项 目 可能的合理变动

2016 年度 1-3 月份 2015 年度

对税前利润总

额的影响

对股东权益的

税前影响

对税前利润总

额的影响

对股东权益的

税前影响

减少 25bp -422,666,736 -422,666,736 -363,196,623 -363,196,623

死亡率
增加 10% -10,808,185 -10,808,185 -6,168,459 -6,168,459

减少 10% 13,469,439 13,469,439 6,241,247 6,241,247

（2）非寿险、非长期健康险保险合同

影响公司非寿险、非长期健康险保险合同未到期责任准备金的主要假设是公司的首日费

用率。公司根据历史经验估计适当的首日费用率。

此外，公司在计算这些保险合同的未决赔款准备金时主要基于公司的历史赔款进展经验，

包括各事故年度的赔付成本、赔案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度（例如，

一次性事件、公众对赔款的态度、经济条件等因素的变动，以及产品组合、报单条件及处理

程序等内部因素的变动），公司会使用额外的判断。此外，需进一步运用判断来评估外部因素

对估计的影响。

公司非寿险、非长期健康险保险合同业务不考虑分出业务时的索赔进展信息如下：

项 目
事故年度

2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 1-3 月 合计

当年末累计赔

付款项估计额
15,598,660.85 23,357,100.32 21,955,415.69 3,656,817.67 64,567,994.53

一年后累计赔

付款项估计额
14,164,735.62 18,987,912.32 19,861,892.63 53,014,540.56

二年后累计赔

付款项估计额
15,689,162.36 19,418,115.52 35,107,277.88

累计赔付款项

估计额
15,013,497.54 19,418,115.52 19,861,892.63 3,656,817.67 57,950,323.36

[…]

定期存款 11,447,991,662.28 11,447,991,662.28 9,328,385,290.12 9,328,385,290.12

应收款项投资

存出资本保证金 560,000,000.00 560,000,000.00 560,000,000.00 560,000,000.00

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如

下：

第 1层级：同类资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层级：直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场

报价以外的有关资产或负债的输入值估值；

第 3层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可

观察输入值）。

2016 年 3 月 31 日
项目 第 1层级 第 2层级 第 3层级 合计

可供出售金融资产 28,269,005,560.84 3,628,752,630.25 31,897,758,191.09

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

投资性房地产 4,525,811,115.92 4,525,811,115.92

合 计 28,269,005,560.84 3,628,752,630.25 4,525,811,115.92 36,423,569,307.01

2015 年 12 月 31 日
项目 第 1层级 第 2层级 第 3层级 合计

国华人寿保险股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016 年 3 月 31 日

- 78 -

2015 年 12 月 31 日

可供出售金融资产 32,224,240,094.92 3,077,098,912.18 35,301,339,007.10

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

投资性房地产 4,438,019,461.25 4,438,019,461.25

合 计 32,224,240,094.92 3,077,098,912.18 4,438,019,461.25 39,739,358,468.35

注：本年度及上年度公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生层级之间的转换。

（四) 敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

1. 外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项 目 变量变动

2016 年度 1-3 月份 2015 年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益的

税前影响

对税前利润

总额的影响

对股东权益

的税前影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,712,898.58 1,712,898.58 1,711,188.34 1,711,188.34

所有外币 对人民币贬值 5% -1,712,898.58 -1,712,898.58 -1,711,188.34 -1,711,188.34

2. 利率风险

公司报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为可供出售金融资产。下

表敏感性分析仅测算可供出售固定利率债券因利率变动将引起的公允价值的变动对公司利

润总额和股东权益的税前影响：

项目 变量变动

2016 年度 1-3 月份 2015 年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

对税前利润

总额的影响

对股东权益

的税前影响

固定利率金融资

产

增加 100 个基

点

-240,501,277.00 -192,704,932.88

固定利率金融资

产

减少 100 个基

点

240,501,277.00 192,704,932.88

3. 其他价格风险

公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，公司各报告季度末全部上市股票及证

国华人寿保险股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016 年 3 月 31 日

- 79 -

券投资型基金投资在市价上/下浮 10%时，对利润及股东权益的税前影响。变量之间存在的

相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，公司假定

其变化是独立的。

项目
变量

变动

2016 年度 1-3 月份 2015 年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益的税

前影响

对税前利润总

额的影响

对股东权益的税前

影响

可供出售

金融资产

上升

10%
2,107,252,796.59 2,470,872,582.40

可供出售

金融资产

下跌

10%
-2,107,252,796.59 -2,470,872,582.40

（五）资产与负债错配风险

资产与负债错配风险是指因资产与负债的期限、金额和收益等不匹配所引发的风险。公

司资产与负债管理的目标是匹配资产与负债的期限与收益。在目前的法规与市场环境下，公

司没有期限足够长的资产可供投资，以与保险合同责任的期限相匹配。在目前法规与市场环

境的允许下，公司将追求在承受资产负债不匹配的风险下最大化风险调整收益，并通过优化

产品结构、优化战略资产配置以及现金流匹配等措施实现，并在适当情况下选择性考虑使用

利率互换来改善资产负债结构。

（六）操作风险

操作风险是指由于操作流程不完善、人为过错、信息系统故障，或不可控的外部事件等

而引发的风险，包括法律及监管合规风险。操作风险可能导致公司的声誉受损，并引发法律

或监管问题而产生财务损失。

公司在从事业务的过程中会面临多种因缺乏或未取得适当授权和支持文件、未能保证操

作与信息安全程序正常执行、或由于员工的舞弊或差错产生的风险。从外部检查和自查情况

看，公司在业务操作层面暴露出来的问题比较集中，制度、流程的健全性、有效性和执行力

有待进一步提高。

公司尚不能完全消除所有的操作风险，但公司努力尝试通过制定清晰、严格的控制程序，

记录完整的业务程序，以及监测并回应潜在风险等手段管理相关风险。公司的控制包括设置

有效的职责分工、权限控制、授权和对账程序、员工培训以及实施合规检查与内部审计等手